第３８９回 東京大学図書行政商議会議事要旨

日  時  平成２１年３月１６日（月） １３：００～１４：５０
場  所  総合図書館３階 大会議室
出 席 者  ＜委員長＞西郷和彦 ＜副委員長＞廣瀬久和 ＜委員＞大江和彦、高田毅士、藤原克己、

大越慎一、長澤寛道、小幡道昭、鍛治哲郎、根本 彰、八代田秀樹（代）、時弘哲治、馬

場旬平、土肥健純、田中秀幸（代）、三宅健介、岩崎貴哉、池本幸生、加瀬和俊、畑中研

一、久留島典子、川崎雅裕、金道浩一
※(代)は代理出席者

＜ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ＞三谷啓志、中川裕志（代）、岸田省吾、桝屋友子
欠 席 者  渡邊嘉典、小暮一啓、玉井克哉
列 席 者   星野雅英、栃谷泰文、木村 優、藏野由美子、市村櫻子、中井雪子、森 啓介、山本和雄、

合田美惠子、風巻利夫、高嶋秀介、吉田左貴子、高杉泰穂、前田哲男、石川一樹、本多 玄、

飯塚亜子、細谷孝子

配付資料  １．第３８８回図書行政商議会議事要旨

２．「全学共通経費による基盤的学術雑誌等の整備」について

３．「東京大学附属図書館資料利用制限措置等に関する内規」の主な改正点

４．ＪＳＴ「電子アーカイブ事業に関する相互協力協定」に基づく資料使用料等の使用計

画について（案）

５．東京大学附属図書館とイェール大学図書館との間における図書館訪問利用に関する覚

書（案）

６．平成２１年度 大型コレクション推薦資料一覧

７．全学遡及入力事業（第２期）の実施について

＜開 会＞
・西郷委員長の主宰のもとに開会した。
・西郷委員長挨拶の後、代理出席者の紹介があった。

＜議 事＞
１．前回議事要旨の確定
  西郷委員長から、第３８８回議事要旨を資料１のとおり確定し、ホームページで公開した旨報告が
あった。

２．協議事項

（１）「全学共通経費による基盤的学術雑誌等の整備」について

  畑中サービス特別委員長からの検討経緯の説明ののち、木村情報管理課長から資料２にもとづき説

明があり、以下の意見があった。

・冊子体１部は全学共通経費で購入し、柏図書館に置くことを原則としつつ、実績に基づいて保管部

局を決めるという調整を行ってはどうか。

・冊子体１部を部局に一旦置く場合も、資料は何年か経過したら柏図書館に移して、各図書館室の狭

隘化を防ぐというような運用をとりたい。

・人文社会と自然科学と両方にまたがっているところがあるので、まずは事務局で部局を基準に雑誌

を分類し、部局はそれを受けて雑誌単位で分類を確定の上回答してはどうか。

・理系・文系にかかわらず、教育・研究における冊子の重要性についての発言があったと思われる。

今後の東京大学の学術雑誌の入手と利用を決定付けるようなことなので、再度検討してはどうか。

  西郷委員長から、今回の意見を参考として次期館長に申し送りとし、継続審議とする旨の発言が

あり、了承された。

（２）「東京大学附属図書館資料利用制限措置等に関する内規」の改正について

  藏野情報サービス課長から、資料３にもとづき説明があり、了承された

（３）ＪＳＴ「電子アーカイブ事業に関する相互協力協定」に基づく資料使用料等の使用計画について

  栃谷総務課長から、資料４にもとづき説明があり、了承された。

（４）イェール大学との相互訪問協力の本実施について

  藏野情報サービス課長から、資料５にもとづき説明があり、了承された。

３．報告事項

（１）附属図書館サービス特別委員会報告

  畑中サービス特別委員長及び木村情報管理課長から、資料６・７にもとづき報告があり、了承され

た。

４．その他

西郷委員長から、次期附属図書館長として、大学院総合文化研究科 古田元夫教授が決まったとの

報告があった。

  最後に、西郷委員長及び廣瀬副委員長から退任するにあたっての挨拶があった。

〈閉 会〉